¹ Ps. L 11.

² Ps. CXLVII 4.

³ *Matth.* X 30, *Luc.* XII 7.

⁴ *1. Cor.* XV 28.

usus convertitur, certissimum desumatur argumentum, non esse res illas factas propter usum, quem nos inde nobis sumimus; alias enim prudentissimus earum autor vero suo fine excidisset in earundem maxima parte. Cum vero ex aliis evidenter nobis manifestis constet, multa uni fini necessaria aliis præterea usibus per intervalla adhiberi, de artis objectis idem statuendum est, et quo loco alii inde alia parum gloriosa Autori deducunt, concludendum, vel summam¹ inde elucere prudentiam, quod res suos sibi proprios et qua ordinem necessarios fines habentes tam multiplicibus aliis usibus simul reddiderit aptos; sic in humano corpore lingua, ciborum electioni, masticationi et deglutioni necessaria, servit insuper cogitationum masticationi saltem post lapsum, cum dubitare liceat, ane ante lapsum alius perfectior modus animi sensa communicandi fuerit analogus illi, quo angeli animæ loquuntur, quod² innuere videtur cum serpente colloquium; communicamus oculis, communicamus digitis, communicamus scriptis, communicamus figuris, et quis novit, ane plures communicandi varietates in possibilium abysso lateant? Ignis materia per omnia diffusa necessaria est ad fluidorum omnium particulas agitandas, eadem circa certas materias collecta lucet, fovet, mille usibus servit. Vis magnetica terram semper in certo ad cælum situ conservans navium cursui dirigendo apta observata est.

Quod spectat talentorum stupendam varietatem secundum varietatem artium sensim manifestatam, nec inde quicquam Divinæ prudentiæ inconveniens elici poterit. Verum quidem est, in multis sine exercitio relinqui varia talenta, vel quod nunquam illis usi fuerint, vel quod diu neglecta tarde illa cæperint excolere, vel quod diu exercitata sine ullo imposterum usu omnino dereliquerint; sed non hoc solum in facultatibus animæ artium exercitio destinatis conspicitur, sed in ipsis illis facultatibus, quæ vitæ ex præscripto Dei dirigendæ serviunt et

¹ M. S. summarum.

² M. S. quid.

qua theoriam et qua praxim. Quantus enim numerus mortalium in classe bestialium toto vitę tempore hęrens vitiis discendis docendisque et exercendis omnes animę dotes impendit? Sed et multi puerorum more in solis sensibilibus toto vitę tempore morantur nūquam perrumpentes corticem, quo ad insensibilia penetrent. Sciendum autem, easdem percipiendi et volendi facultates pro diversitate objectorum, quibus applicantur, diversas hominum occupationes constituere, quę varietas necessaria erat ad operandum cum electione, ut pręmia et pęne¹ jure distribuerentur. Sic iisdem auribus oculisque et eadem mentis attentione mediantibus iisdem imaginibus phantasię possum vel a gemmario lapidum pretiosorum locum productionis modumque pręparationis et pretium discere, ut eandem inde artem exerceam, vel a magistro morum verum illis ex Dei consilio utendi studium, ut id vita imiter, vel a Principe superbię vanam ostentationem, ut mihi in illo ornatu stolide complaceam.